
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 240 DEL 31/05/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA E AMBIENTE  

 
OGGETTO: RESTITUZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ERRONEAMENTE VERSATI 

–  PRATICA 2018/0477 
 

IL DIRIGENTE 

 
Richiamata la pratica in oggetto relativa al Permesso di Costruire in sanatoria senza 

opere di fabbricato industriale posto in via Ghiarola Vecchia, 73 presentata dal 
geometra Balberini Sergio, in qualità di tecnico incaricato munito di procura, per conto 
della proprietà dell’immobile, i cui dati non si rendono ostensibili per motivi di 

riservatezza, e vengono riportati nell’allegato A alla presente; 
 

Considerato: 
 che la proprietà, i cui dati non si rendono ostensibili per motivi di riservatezza, ha 

versato due volte, in data 01.02.2023 e in data 16.03.2023, il conguaglio ad 

integrazione dei diritti di segreteria richiesto con prot. 25431 del 8.11.22 per 
l’intervento relativo alla pratica 2018/0477;  

 che la proprietà, i cui dati non si rendono ostensibili per motivi di riservatezza, ha 
richiesto in data 30.03.2023 con prot. n. 7098 la restituzione della somma versata 
erroneamente per i diritti di segreteria pari ad € 528 per la pratica n. 2018/0477; 

 
Accertato che, a seguito di verifiche da parte dell’ufficio competente, a fronte di 

quanto già versato: 
- in data 5.12.2018 con bonifico bancario pari ad € 132; 
- in data 01.02.2023, n. bollettino 03323100102001206 pari ad € 528; 

 
per un totale di € 660 quali diritti di segreteria dovuti per P.d.C. in sanatoria con 

contributo di costruzione oltre i € 25.000, si ritiene corretta la restituzione della 
somma pari ad € 528 per erroneo versamento effettuato in data 16.03.2023 n. 
bollettino 03323100120201205; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di C.C. n. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 

"Approvazione nota di aggiornamento documento unico di programmazione 
2023-2025"; 

- la Deliberazione di C.C. n. 108 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 
"Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e budget società Fiorano 
Gestione Patrimoniali"; 



- la Deliberazione di G.C. n. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto "Art. 169 del 

D.lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo di Gestione, 2023 2025 – approvazione 
sezione contabile"; 

- la Deliberazione di C.C. n.12 del 23/02/2023 ad oggetto: “Art. 175 e art.187 

c.3-sexies D.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025”; 

- la Deliberazione di G.C. n.15 del 23/02/2023 ad oggetto: ”Variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di bilancio del 23 
febbraio 2023”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 23 del 27/04/2023 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - Approvazione rendiconto della gestione anno 

2022”; 
- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 con 

contestuale ratifica della variazione adottata dalla giunta comunale con 
deliberazione n. 25 del 31/03/2023; 

- la Deliberazione di G.C. n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “Variazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione di bilancio 
del 27 aprile 2023“; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 11/03/2022 relativo alla nomina del Dirigente del 
settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA 

 

1. DI RICONOSCERE, per le ragioni in premessa, alla ditta intestataria del titolo 
edilizio Permesso di Costruire in sanatoria senza opere n. 2018/0477 la somma 

di € 528 a rimborso di diritti di segreteria versati per errore, secondo i dati 
riportati nell’allegato A alla presente che non si rende ostensibile per motivi di 
riservatezza; 

 
2. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 528 sul capitolo 010610403 

denominato Rimborsi verso terzi (istituzioni private) Mis. 01 Prg. 06 Tit. 1 Mac. 
04 del bilancio anno corrente; 
 

3. DI LIQUIDARE la somma di € 528 secondo quanto indicato nell’allegato A al 
presente atto che non si rende ostensibile per motivi di riservatezza; 

 
4. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che 

trattasi di   spesa non ricorrente;  



5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di   cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;  

7. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 

9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;  

8. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

   
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 528,00 01061.04.010610403 2023 4124     

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


